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FbinbE^ мэтін курылымында дефиниция мен терминдер ерекше орын алады. 
Олар езара байланыста болып, гылыми стнльдіц калыптасуын, оныц жогары 
акпараттылыгын, семантикалык, синтаксистік ьщшамдылыгын камтамасыз етеді. 
Fылыми мэтін дефиницияныц табиги даму ортасы десек те болады. Бул ретте 
«Мэтіндегі мэтін» угымы мацызды роль ащарады. «Мэтіндегі мэтін» метамэтіндегі 
табиги тілдіц пайда болуына метатілдік кызмет эсер етеді.

Біздіц ойымызша, лингвистикалык терминдерді зерттеуде оларды тек терминдер 
жуйесінде емес одан да кецірек, метатіл жуйесінде зерттеу кажет. Тілді карым- 
катынас куралы ретінде колдану децгейі эртурлі болады. Кщамда адамдар кебіне 
тілді тілдесім децгейінде гана колданады. Ал когамныц бір элеуметтік тобы тілді 
тек карым-катынас куралы емес, ізденістер жургізу ушін де колданады жэне сол 
тілде, тіл туралы гылыми тілдесім жасайды. Тілдіц курамындагы осы тілді метатіл 
деп атайды. Метатіл термнні алгашкы кездерде тар магынада -  логика жэне матема
тика гылымдарындагы косалкы, жасанды тіл угымында колданылып келген 
болатын. Бертін келе терминнщ магынасы кецейіп, гылым салаларыныц бэрінде 
накты гылым тілі магынасында колданыла бастады. Метатіл негізі колданушы 
субъектшщ емірлік кезкарасын толыгымен айкындайды, гылыми білімніц берілуі 
мен сакталуына ыкпал етеді. Метатіл эрбір тіл жуйесі сиякты, гылымныц угымдык 
аппарат эволюциясы мен дамуыныц ылги езгеріп отыратынын керсететін жабык 
субстанция болып табылмайды. Терминнщ курделі курылымы метатілдіц бір белігі 
ретінде, терминологияныц кепаспектілігін айкындайтын жан-жакты корытындысы 
ретінде карастырылады.

Тілдіц езі нысан ретінде алынатын зерттеулерде тіл білімі терминдер жуйесініц 
бірлігі «метатіл» деп аталады. Мамандар арасында «метатіл» аныктамасы туралы 
пікірлер эртурлі: метатіл -  «екінші дэрежедегі» тіл П1, 7 б.П, «метатіл» -  ерекше 
семиологиялык жуйе П2, 3 б.П, тіл білімітц «метатілі» -  терминдер арасындагы 
жуйелі катынастар мен жалпы гылыми лексиканы білдіретін курделі кубылыс жэне 
т.б. П3, 297 б.П.

F. Валиев мынадай аныктама береді: «Тіл біліміндегі метатіл кебінесе объект 
тілдегідей тіл бірліктері негізінде жасалады. Сейтіп, ол табиги тілді сипаттай 
отырып, эрі езі де табиги тілдіц бір белігі ретінде керінеді. Тіл біліміндегі метатіл 
курделі кубылыс, оныц негізінде, бір жагынан терминаралык жуйелі катынастар, 
екінші жагынан, тілді зерттеуде колданылатын сездер мен сез тіркестерінен 
туратын жалпы гылыми лексика жатыр. Метатіл гылыми катынас куралы ретінде 
соган сай метасейлеуде накты байкалады. Метатіл мен метасейлеудіц езара 
катынасы лексикографиялык куралдарды жасауда белгілі бір термнндерді тусін-діру 
ушін, сездік макалаларына метасейлеудіц узівділерін кіргізіп отырудан керінеді. 
Мысалы, «магына» термин1 метасейлеуде колданылатын бірнеше сез тіркестерімен 
сипатталады: «тілдік магына», «ауыспалы магына», «сез магынасы» т.б. Терминнщ 
мазмуны метатіл жуйесіндегі тіл бірлігі ретіндегі накты сейлеу кыз-метінде толык 
ашылады» [4, 213 б.].

Жогарыда атап еткеніміздей гылымныц эрбір саласы унемі дамып, жетіліп 
отыратыны белгілі. Тіл білімініц лексикография саласы да уакыт талабына сай удайы 
езгеріс устінде болады. Метатіл мэселесін зерттеумен арнайы айналыскан орыс 
галымы Н.Б. Гвишиани лингвистикалык энциклопедиялык сездікте былай дейді: 
«Тіл білімітц метатілі, бір жагынан терминдердщ жуйелік катынастарына, екінші 
жагынан жалпылама гылыми лексикага, ягни тілтанымдык зерттеулердіц турлі 
аспектілерін сипаттауга кажетті сездер мен сез тіркестеріне негізделетін курделі 
кубылыс» [5, 220 б.]. Fалым Н.Б. Гвишиани «К вопросу о метаязыке языкознания»
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атты гылыми макдласында цогамдыц гылымдардыц арасында тіл білімітц алатын 
орныныц ерекше екенін айта келіп тіл біліміндегі гылыми зерт-теудіц уш кезецін 
атап керсетеді:

1) тілдік деректерді зерттеу;
2) угымдарды кдлышастыру;
3) метатіл жасау.
Тіл білімініц метатілі -  тштанымдьщ талдаудыц ацыргы кезеці болып табылады 

[6, 65 б.].
М. Малбаков метатіл угымын, лексикографияныц жэне сездіктіц метатілін 

зерттей келе метатіл угымын лексикографияда екі турлі магынада колданылады 
деген тужырым жасайды: «Бірінші, жалпы, кец магынадагы бірінші дэрежелі 
метатіл -  белгілі бір угымга берілетін сипаттаманыц тілі. Лексикографияныц тіліне 
кешіргенде бул сездік бірліктерге берілетін сипаттаманыц тілі, ягни сездіктіц метатілі 
болып шыгады. Екінші метатіл -  тіл білімініц жекелеген салалыц т'ерминдерін 
зерттеуде колданылатын метатіл. Лексикографияныц тіліне кешірілгенде бул 
лексикографияныц жалпы салалыц атауларыныц тілі ягни лек-сикографияныц 
метатілі болып табылады» [7, 16 б.]. Лексикографиялык аппарат атауларына, олардыц 
ащаратын кызметіне, езара карым-катынас, сездіктегі кол-даныс ерекшеліктеріне 
катысты мэселелерге токталады.

Термин семантизациясыныц цызметі ретінде жэне оныц гылыми мэтіндерде 
берілуі кезінде метатіл кызметі ерекше кызмет ащарады. Метатіл -  металингвис- 
тиканыц зерттейтін обьектісі, ал металингвистика -  тілді колданушы адамдардыц 
санасымен, цогамдыц емірімен байланысты тілдіц ішкі магыналыц ерекшелік- 
терін зерттейтін тіл білімініц саласы. Металингвистика тіл бірліктерініц табмгаты 
функциялык зацдылыктарын тусіндіруде аса мацызды орын алады. Металингвис- 
тиканыц карастыратыны: сездіц кабылдануы, эртурлі тілдік мэнмэтіндерде болуы 
мумкін ассоциативті жайттарды аныктау, семангакалыц тургыда саралау логикасы, 
тілді мецгеру зацдылыктары, сондай-ак адамзат тілін нысан етіп зерттейтін «екінші 
катардагы» тіл туралы гылым. Дефиниция мэтін цуру процесініц эр кезецінде 
керініп отырады. Fылыми мэтінніц толык курылымына кіреді жэне оган багына- 
ды, мэтінніц курамында шагын болады. Сондыктан дефиниция гылыми мэтін 
курамыныныц ажырамас белігі метамэтін ретінде карастырылады.

Метамэтін эртурлі угымды береді, сондыктан да тіл білімінде біркатар пікірлер 
бар. Лингвистер метамэтінге эртурлі аныктама береді, мунда метамэтінге «кец» 
жэне «тар» магынада берілген аныктамаларды айтуга болады. Мэтінді кабылдау 
процесінде мэліметті ецдеу тэсілдерінде немесе мэтін куру кезіндегі тілдік курал- 
дарды пайдаланып авторлык тусінік беру. «Кец» магынада метамэтін угы-мы 
гылыми шыгарманыц цурылымын курастырады жэне автордыц максатын береді, 
«тар» магынада метамэтін тіл туралы пікірлердіц жиынтыгы. Fылыми мэтін тілін- 
де терминдер жиі колданылады, метамэтін тілдіц белгілі бір белігін интерпрета- 
циялайды. Интерпретацияныц негізгі нысаны тіл бірлігі ретінде термин болып 
табылады, рефлекстік процестер гылыми коммуникация шарттарында іске асады. 
Бул жагдайда білімді экспликациялау дефиниция аркылы жузеге асады.

Мэтінді жазушы автор ез максатына байланысты колданып отырган угымдарды 
эртурлі сипаттауы мумкін екенін ескере отырып, зат пен кубылыстыц бір немесе 
бірнеше накты сипаттамасына карап субъективті жактарын керуге болады. Жогарыда 
айтылгандарды саралай келгенде шартты турде мынадай сурактар туындайды:

-  мэтінде мэтамэтін дефинициясы кдлай курылады
-  метамэтін дефинициясыныц курылысы кандай беліктерден турады;
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-  тілдіц цандай факторлары интерпретацияга ушырайды;
-  тілдіц магына беру аспектілері цандай;
-  тілдік цуралдар, олардыц арасындагы байланыстар цандай;
-  гылыми мэтінде цолданылатын дефиницияныц турлері цалайша жіктеледі.
Алдымен дефиниция цурылысы екі беліктен туратынын, біріншіден -  угымды

аныцтау, ягни, терминді аныцтау, екіншіден дефиниция метамэтін болып табыла- 
тынын царастырсац. Муны былай дэлелдеуге болады:

-  мета сезі грек тілінен аударганда арцылы, ягни метамэтін сезін мэтін арцылы 
деп тусінуге болады, дефиницияныц екінші белігінде терминнщ семантизацияла- 
нуы керініс береді, осылайша дефиницияныц екінші белімі -  терминнщ магынасын 
мэтін арцылы ашу (семантизациялану);

-  терминнщ магынасын ашу кезінде (семантизациялану) металингвистикальщ 
цызмет жузеге асады.

Fылыми мэтінде терминніц магынасын ашуда осы керсетілген дэлелдеулер тер- 
минологиялыц дефиницияныц метамэтіні деген тусінікті цолдануга болатынын 
керсетеді. Терминологиялыц дефиницияныц метамэтіні сол мэтінніц магыналы 
цурылымыныц ажырамас бір белігі екенін байцаймыз. Дефиниция гылыми мэтін- 
ніц семангакалыц негізгі цурылымына енеді.

Fылыми мэтіндерде автор термин тусінігін беруде кебіне цолданып отырган термин 
дефинициясына жугінеді. Будан мынадай цорытынды шыгаруга болады: біріншіден, 
гылыми мэтіндер терминологиялыц дефиницияныц цызметін белгілейді (сездіктерде 
термин дефинициясы цозгалыссыз статнкалыц куйде болады), дефиницияныц нацты 
цолданылу аясы мэтін болып табылады, екіншіден, терминологиялыц дефиниция 
бергенде мэтін авторы белгілі бір мацсатты устанады, дефиниция цызметініц 
ерекшелігіне суйенеді, басцаша айтцанда, мэтінде дефиницияныц орындайтын 
цызметтерін талдаганда дефиницияга жугінген автордыц мацсатына суйенуге болады.

Fылыми мэтін таным процесініц керсеткіші, цорытындысы болып табылатыны 
белгілі, сондыцтан да таным процесіндегі аныцтама цызметі гылыми мэтіндегі 
аныцтама цызметін де орындай алады деп айтуга мумкіндік бар.

Будан шыгатын цорытынды термин дефиницияныц субституты, ягни цысцартыл- 
ган дефиницияланган мэтін, термин орындайтын цызметті оныц дефинициясы да 
атцара алады деп ойлаймыз жэне термин дефинициясыныц темендегі цызметтерін 
белгілейміз.

Аталымдыц цызмет -  білімді белгілейтін цызмет. Дефиниция эр уацытта аныц- 
талатын заттыц немесе цубылыс туралы белгілі бір шацта алынган білімніц, таным 
процесініц белгілі бір кезецін бекітеді.

Сигнификаттъщ цызмет кез келген дефиницияда угым белгілері мен цасиет 
берілетіндіктен, дефиницияларда берілетін угым туралы мэлімет болатындыцтан 
бул цызмет барлыц дефиницияларга тэн.

Дефиницияны белгілі бір гылым саласын зерттеуші жасайды, ягни дефиниция
ныц авторы бар. Кез келген мэлімет белгілі бір мацсатта нацты немесе жеке цабыл- 
даушыга арналып жасалады, сондыцтан да дефиницияныц келесі цызмет туріне 
білімді беру цызметін жащызуга болады.

Дефиниция зат немесе цубылыс сипаттамасыныц цорытындысы болып табыл- 
ып жэне эртурлі гылымда цысцарту цуралы ретінде пайдаланылады. Егер угым 
мазмунын ашуда пайдаланылатын терминдердщ сипаттамасын гана цолданса, онда 
гылымныц даму процесі тоцырауга ушырар еді. Алдыцгы мэтіндердегі бурынгы 
білімді цысцартылган, сондай-ац жинацталган турде беру арцылы дефиниция 
цуралдыц цызметін атцарады.
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Дефиниция гылыми коммуникацияныц тйімділігін арттыру кызметін аткарады. 
Термин дефинициясы гылыми комммуникацияньщ мацызды белігі болгандыктан 
гылыми акпараттыц сакталу ортасы деп айгуга болады. Fылыми коммуникацияныц 
тиімділігін арттыру процесі туралы айтканда мына екі факторга токталамыз: бірін- 
шісі карым-катынаска тYCкен адамдарга заттыц касиеті мен белгілерін талдауга 
дефиниция кажет, екіншісі, дефиницияныц компрессиясы узак сипаттамаларды 
кыскартып, гылыми карым-катынаста уакытты Yнемдейді, гылыми максатты жетіл- 
діре тYседі. Жогарыда аталган дефиницияныц тілдегі негізгі кызметтері гылыми 
коммуникацияны жетілдіруге кызмет етеді деп айтуга болады. Будан дефиниция 
кызметтері езара байланысты екенін кереміз.

Дефиницияны тікелей мэтіндегі кызметін карастыру, ягни гылыми мэтінде 
карастыру мэтіндік дефиницияга тэн кызметтерді керсетеді. Fылыми мэтінді 
куру кезіндегі автор іс эрекетіне кеціл аударсак, онда дефиницияныц кандай рел 
аткаратынын кереміз. Fылыми мэтін куру кезінде автор зерттеп отырган нысанга 
сипаттама береді, галымдар пікіріне CYЙенеді, болжамдар келтіреді, корытынды 
шыгарады, жеке ез пікірін білдіреді, міне, осы айтылгандар дефиниция кемегімен 
іске асуы мумкін деп тужырымдаймыз. Дефиницияныц мэтіндегі аткаратын кызметі 
белгілі бір мэтін куру элеуетіне ие болады деп айтуга болады. Ягни, гылыми мэтін 
авторыныц мэтін курастыру кезінде терминологиялык дефиниция курастыруына 
алып келеді. Будан дефиницияныц белгілі бір мэтін кураушы элеуеті бар, ол мэтінде 
аткаратын кызметінде жинакталады деген корытындыга келеміз.

Дефиницияныц мэтін куру процесі туралы айтканда мэтін логикасы, стильдік 
белгісі де туралы айта кетуді жен кердік. Fылыми тілдіц мацызды стальдік белгісі 
бола отырып, логикалылык гылыми жумсалымдык стильге тэн ерекшеліктерді 
курайды. Дефиниция гылыми угымдар арасындагы логика-семантикалык карым- 
катынастарды, оларды жеке сейлем ретінде жэне мэтіндік шыгарма ретінде толык 
керсетеді. Олар гылымдагы езекті мэселе, болжам, дэлелдеу, гылыми факт, теорияныц 
курамына енеді. Дефиницияны тезис-ойдыц негізгі кілті, тірек фразасын білдіретін, 
логикалык жэне магыналык курылымын курайтын кацкасы деп айтуга болады.

Дефиниция гылыми ойлаудыц негізгі белгісі, таным эрекетініц корытындысын 
керсете отырып, гылыми мэтінніц магыналык курылымыныц ажырамас белімі 
болып табылады. Ол авторга білімніц нактылыгын жинактап мэтінніц бірдей 
кабылдануына кемектеседі, мэтіндегі басты такырып аясында берілгендерді 
экспликациялайды жэне такырыптагы басты фактілерді ашып керсетеді. Дорыта 
айтканда, гылыми мэтін курастыруда дефиниция жан-жакты катысады.

ЭДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:

[1] Новиков Л.А. Семантика русского языка. -  М.: Наука, 1982. -  173 с.
[2] Ахманова О.С. Предисловие // Словарь лингвистических терминов. -  М., 1966. 

-  С. 3-4.
[3] Лингвистический энциклопедический словарь. -  М.: Наука, 1982. -  685 с.
[4] Калиев F. Тіл білімі терминдерініц тусіндірме сездігі. -  Алматы: Сездік- 

словарь, 2005. -  440 б.
[5] Гвишиани Н.Б. Метаязык // Лингвистический энциклопедический словарь. М., 

1990. -  С. 29-30.
[6] Гвишиани Н.Б К вопросу о метаязыке языкознания // Вопросы языкознания. 

1983. -  №2. -  С. 258-259.
[7] Малбаков М. Бір тілді тусіндірме сездіктердіц курылымдык негіздері. -  

Алматы: Fылым, 2002. -  368 б.

_____ А.Байтурсыщлы атындаFы Тіл білімі институтыньщ «Тілтаным» журналы. 2018. №3_____

53


